
  
                                                           

 

                  

                                               Determinazione del Dirigente                        
                                                           Area Anagrafica 

 

                  N.   8                                                             del  10 febbraio 2025    

 

Oggetto:  RIMBORSO DIRITTI DI SEGRETERIA VERSATI DAL SIG. MESSINA ANGELO – 

RINUNCIA ESAME AGENTI DI AFFARI IN MEDIAZIONE – SEZ. IMMOBILIARE.        

       

 

Il Dirigente 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”, 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;     

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 174 del 09/10/2012 per oggetto “Criteri 

comportamentali per l'adozione e la pubblicazione delle determine dirigenziali”;  

- Vista l'istanza presentata in data 3 febbraio 2025, acclarata al prot. n.1203 del 3/2/2025 con la 

quale il Sig. Messina Angelo, ha chiesto il rimborso della somma di € 77,00 (diritti di segreteria) in 

quanto ha rinunciato a sostenere l’ esame per agente di affari in Mediazione – sez. Immobiliare;  

- Visto il nulla osta per il rimborso dei diritti di segreteria versati rilasciato dal responsabile del 

procedimento amministrativo, Signor Ignazio Capizzi;  

- Considerato che i diritti di segreteria sono stati effettuati e che ammontano complessivamente a €. 

77,00;  

- Ritenuto, pertanto, che occorre procedere al rimborso dei diritti di segreteria sopra riportati;  

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui alla annotazione n. 2025/ - 21 del   03/02/2025;  

 

DETERMINA 
 

   Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo 



- di rimborsare la somma complessiva di €. 77,00 al Signor Messina Angelo nato il 30/4/2002 a 

Alcamo  e ivi residente in Via Gammara, n.43, C.F.: MSSNGL02D30A176T,  facendo gravare le 

spese sul conto n. 311106 QC01 “restituzione diritti e tributi” del Bilancio di esercizio 2025;  

- di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di provvedere al pagamento della somma, come sopra 

indicata, al Signor Messina Angelo, tramite bonifico bancario presso Banca  Credem - IBAN: 

IT11V0760103384000050999002 così come richiesto in istanza; 

- Dare, altresì, atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale di cui all'art.8 del 

Regolamento approvato con Delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010.                               

                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


		2025-02-10T12:41:24+0000
	Cassisa Giuseppe




